
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Liquidazione e pagamento dei SAL straordinari n. 1 e n. 2 all'impresa
esecutrice dei "Lavori di  miglioramento delle condizioni di transitabilità e
di sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono
nel territorio di Pantelleria"  Finanziamento D.I.A. 159/2020  Contributi di
cui al comma 883 dellart- 1 della L. 145/2018  CUP H27H20001580002   CIG
8566474DF7

CIG: 8566474DF7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 773   del 16-09-2022

N. Generale 1475   del 19-09-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 779 del 13-09-2022

Oggetto:

Liquidazione e pagamento dei SAL straordinari n. 1 e n. 2 all'impresa
esecutrice dei "Lavori di  miglioramento delle condizioni di transitabilità e
di sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono
nel territorio di Pantelleria"  Finanziamento D.I.A. 159/2020  Contributi di
cui al comma 883 dellart- 1 della L. 145/2018  CUP H27H20001580002   CIG
8566474DF7

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 500 del 23/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo
dei “Lavori di  miglioramento delle condizioni di transitabilità e di sicurezza delle strade di 
competenza del LCC di Trapani che insistono nel territorio di Pantelleria”,  redatto dal Comune di
Pantelleria, giusta accordo sottoscritto in data 30/6/2020 tra questo Ente e lo stesso Comune;
- l’intervento,  dell’importo complessivo di € 1.700.000,00, risulta finanziato nell’ambito del
programma di Intervento per viabilità annualità 2020 di cui al D.I.A. n. 159/2020, i cui fondi sono
relativi ai Contributi di cui al comma 883, dell’art. 1 della L. n. 145/2018;
- con il provvedimento di cui al primo alinea è stato inoltre determinato di provvedere alla scelta del
contraente mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9/bis dell’anzidetto decreto,
avvalendosi dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2018 così come modificato dall'art. 1, comma 3,
della legge n. 55 del 2019, che consentiva di esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità
degli offerenti e che ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con
modificazioni in legge n. 120 del 2020, fino al 31 dicembre 2021, era applicabile anche nei settori
ordinari;
- con provvedimento n. 24 del 15/4/2021 dello Staff Gare e Contratti, ad operazioni di gara
concluse, è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione in favore dell'O.E. IMPEREDIL srl da
Favara (AG) che ha offerto il ribasso del 16,209% sul prezzo a base di gara di € 1.290.000,00 e
che ha partecipato  in avvalimento, giusta art. 89 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., con le due ditte
ausiliare CONSORZIO STABILE CONS.AP. da Sant'Antimo (NA) e MAR.SAL COSTRUZIONI
srl da Favara (AG), quest’ultima intervenuta in fase di stipula del contratto in sostituzione della
IMBERGAMO Calogero da Favara (AG);
- con provvedimento n. 445 del 28/5/2021 è stata impegnata la complessiva somma di €
1.698.578,70, a valere sui fondi del finanziamento in argomento e registrata al cap. 7323
“Finanziamento art. 5 c. 883 L. 145/2018 – Viabilità – Entrata 58031”, impegno n. 685/2021,
reiscritta al n. 839 per l’anno 2022;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

- l’appalto dei suddetti lavori è stato affidato al superiore O.E. giusta contratto stipulato in forma
pubblica, Rep. n. 103/2021 del 1/12/2021, registrato all’Agenzia delle Entrate di Trapani al n. 8057
il 3/12/2021 - serie IT;
- i lavori, consegnati in via definitiva il 17/12/2021, hanno avuto concreto inizio il 7/2/2022, giusta
verbale di pari data sottoscritto dalla D.L. e sono in atto in corso;
- con provvedimento n. 223 del 14/3/2022, per quanto in esso contenuto, è stata liquidata e pagata
all’Impresa, ai sensi dell’art. 35, c. 18, del D.Lgs, 50/2016 e ss. mm. ed ii., l’anticipazione del 20%
sull’importo contrattuale corrispondente ad € 235.257,48, di cui € 192.834,00 per imponibile ed €
42.423,48 per IVA;
- con provvedimento n. 640 del 21/7/2022 è stato liquidato e pagato all’Impresa il 1° SAL a tutto il
4/3/2022 dell’importo di € 254.535,66 oltre IVA al 22%;
- con provvedimento n. 673 del 4/8/2022, per tutto quanto in esso contenuto, è stata approvata una
perizia di variante e nuovo quadro economico che prevede l’utilizzo del ribasso d’asta e dell’IVA
sul ribasso, oltre che la maggiore spesa di € 149.972,96, per la quale è stato determinato il relativo
impegno, al fine di fare fronte all’applicazione dell’art. 26 del D.L 50/2022, convertito in L. n.
91/2022;
- con provvedimento n. 696 del 22/8/2022 è stato liquidato e pagato all’Impresa il 2° SAL a tutto il
3/8/2022 dell’importo di € 389.138,75 oltre IVA al 22%.

Tenuto conto che con PEC prot. n. 14405 del 30/8/2022, acclarata al prot. n. 24307 in pari data, il
Comune di Pantelleria, nella persona dell’Ing. Luppino Filippo, n.q. di Direttore dei lavori in
argomento, ha trasmesso, i SAL straordinari e relativi certificati 1bis e 2bis di pagamento sui SAL
n. 1 e n. 2 fino ad oggi emessi e riguardanti interamente lavori eseguiti e contabilizzati nel corso
dell’anno 2022, allegando a ciascuno di essi il calcolo delle differenze tra i costi adeguati e i costi
contrattuali relativi alle lavorazioni, l’applicazione del ribasso sulla differenza stessa e la riduzione
al 90%, secondo le modalità stabilite dall’art. 26 del D.L. 50/2022.

Vista la nota prot. n. 24949 del 5/9/2022, con la quale il RUP ha inoltrato la proposta di pagamento
all’Impresa esecutrice dei SAL straordinari n. 1 dei lavori a tutto il 4/3/2022 e n. 2 dei lavori a tutto
il 3/8/2022 e relativi certificati di pagamento, sottoscritti dal DL e dal RUP stesso, n. 1bis
dell’importo di € 86.911,12 oltre IVA al 22% pari ad € 19.120,45 e n. 2bis dell’importo di €
248.266,14 oltre IVA al 22% pari ad € 54.618,55, per un importo complessivo pari ad € 408.916,26.

Vista le fatture:
- n. 08 del 2/9/2022, acclarata al ns. prot. al n. 24864 in pari data e registrata al R.U.F. al n.
1521/2022, emessa dall’Impresa appaltatrice per l’importo complessivo di € 106.031,57 di cui €
86.911,12 quale imponibile ed € 19.120,45 per IVA al 22%, da corrispondere, ai sensi dell’art.1, c.
629 della Legge 190/2014, direttamente all’erario in quanto rientrante tra le procedure di esigibilità
con scissione dei pagamenti,
- n. 09 del 2/9/2022, acclarata al ns. prot. al n. 24870 in pari data e registrata al R.U.F. al n.
1522/2022, emessa dall’Impresa appaltatrice per l’importo complessivo di € 302.884,69 di cui €
248.266,14 quale imponibile ed € 54.618,55 per IVA al 22%, da corrispondere, ai sensi dell’art.1, c.
629 della Legge 190/2014, direttamente all’erario in quanto rientrante tra le procedure di esigibilità
con scissione dei pagamenti.

Vista il DURC dell’Impresa, disponibile nel portale on-line dell’INPS alla data del 19/7/2022,
corrispondente al prot. INPS  n.  32102503 con scadenza 10/11/2022.

Tenuto conto che l’importo di cui sopra rientra nella somma già impegnata con i provvedimenti n.
445 del 28/5/2021 e successivo n. 673 del 4/8/2022, a valere sui fondi del finanziamento in
argomento e registrata al cap. 7323 “Finanziamento art. 5 c. 883 L. 145/2018 – Viabilità – Entrata

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

58031”, impegno n. 685/2021, reiscritta al n. 839 per l’anno 2022 oltre che al cap. 8685
“Manutenzione straordinaria strade (Avanzo Amm.ne), impegno n. 1674/2022.

Visti le Deliberazioni Commissariali con i poteri del Consiglio n. 3/C del 25/1/2022 e n. 4/C del
27/1/2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati il DUP per il triennio 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente  n. 10 del
27/1/2022 di approvazione del PEG finanziario 2022/2024 e successive modifiche, nonché il
Decreto Commissariale n. 52 del 30/6/2022 con il quale il Commissario Straordinario con i poteri
del Presidente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024..

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute  per  somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione.

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa pari ad € 
408.916,26.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE.

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di
cui al:

- P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n°
35 del 30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare riguardo
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;

- Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Preso atto che:
è stato attivato il CIG corrispondente al n. 8566474DF7 da riportare obbligatoriamente, ai-
sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dalla Legge 217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli-
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. ed ii., il C.U.P.
corrispondente al n. H27H20001580002.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente a
quanto riportato nella presente proposta;
il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti.

per quanto in narrativa esposto

PROPONE

Prendere atto che, in riferimento ai “Lavori di miglioramento delle condizioni di transitabilità1)
e di sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel territorio di
Pantelleria”, dell’importo complessivo di € 1.700.000,00 e finanziato nell’ambito del
programma di Intervento per viabilità annualità 2020 di cui al D.I.A. n. 159/2020, i cui fondi
sono relativi ai Contributi di cui al comma 883, dell’art. 1 della L. n. 145/2018, il RUP Ing.
Patrizia Murana, con nota prot. n. 24949 del 5/9/2022, ha trasmesso i certificati di pagamento,
sottoscritti dal DL e dal RUP stesso, n. 1bis dell’importo di € 86.911,12 oltre IVA al 22% pari
ad € 19.120,45 e n. 2bis dell’importo di € 248.266,14 oltre IVA al 22% pari ad € 54.618,55, in
favore dell’impresa esecutrice IMPEREDIL srl da Favara (AG),  P.I. 02985770847, per un
importo complessivo pari ad € 408.916,26  comprensivo di I.V.A. al 22% pari ad  € 73.739,00.

Liquidare in favore della suddetta Impresa l’importo di € 408.916,26 riferito alle fatture:2)
- n. 08 del 2/9/2022, acclarata al ns. prot. al n. 24864 in pari data e registrata al R.U.F. al n.
1521/2022, emessa dall’Impresa appaltatrice per l’importo complessivo di € 106.031,57 di cui
€ 86.911,12 quale imponibile ed € 19.120,45 per IVA al 22% (da versare come sotto
specificato direttamente all’Erario)
- n. 09 del 2/9/2022, acclarata al ns. prot. al n. 24870 in pari data e registrata al R.U.F. al n.
1522/2022, emessa dall’Impresa appaltatrice per l’importo complessivo di € 302.884,69 di cui
€ 248.266,14 quale imponibile ed € 54.618,55 per IVA al 22% (da versare come sotto
specificato direttamente all’Erario),

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregat

o

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente o
non ricorrente Capitolo Descrizione Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2022)

2.10.5.2
U.2.02.01.09.012

Non  Ricorrente 7323
Finanziamento art.5,
c.883, L. 145/2018
(Entrata cap. 58031)

839/2022
€    408.916,26

Pagare la somma di  €  335.177,26 all’Impresa IMPEREDIL srl da Favara (AG),  P.I.3)
023985770847, mediante versamento sul c/c bancario riportato sulle fatture di cui al precedente
punto, previa accertamento della verifica ex art. 48/bis del DPR 602/1973 e ss.mm. ed ii..

Accertare la somma di € 73.739,00 al Capitolo di entrata n. 910102 “Ritenute per scissione4)
contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Debitore
Fattura
 RUF

Esercizio
Esigibilità Capitolo Importo

Titolo
Tipologia
Categoria

Codice Economico

Impresa
IMPEREDIL
SRL

Fatt. n. 08 del
2/9/2022
RUF  1521/2022

2022 910102 € 19.120,45 9-100-1 E.9.01.01.02.001

Fatt. n. 09 del
2/9/2022
RUF  1522/2022

2022 910102 € 54.618,55 9-100-1 E.9.01.01.02.001

Emettere reversale d’incasso di € 73.739,00 quale ammontare dell’I.V.A. determinata5)
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma
629, della L. 190/2014.

Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà6)
provvedere ad inserire nel fascicolo n. 665/2020 i riscontri finanziari previsti per la
rendicontazione della spesa.

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata7)
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del
Settore/Servizio finanziario.

Notificare il presente provvedimento al RUP che dovrà provvedere ad aggiornare la scheda per8)
il MEF tempestivamente e comunque entro il trimestre di riferimento prescritto dal D.Lgs.
229/2011.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

Dare atto  che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del9)
D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto10)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e, per le finalità ed ai sensi del11)
D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale  nella sezione «Amministrazione Trasparente»,
nella sottosezione  “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure in
formato tabellare”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


